
8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 95 – de 26 de Junho de 2020 - Publicação em: 26 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

27 Graduação em Letras - Português Ivan Paulo Silva 15111010 23065.005827/2020 - 40 

28 Graduação em Matemática Ana Carolina Espindola de Andrade 12210330 23065.006089/2020 - 47 

29 Graduação em Pedagogia 
Chermany de Moura Vasconcellos 

Leão 
13213906 23065.005809/2020 - 41 

30 Graduação em Pedagogia Cladielson Bernardo da Silva Filho 13211297 23065.005858/2020 - 76 

31 Graduação em Pedagogia Etiene de Andrade Tenório 14110920 23065.006090/2020 - 20 

32 Graduação em Pedagogia Karla Maria Martins Santos Pereira 10210721 23065.006099/2020 - 68 

33 Graduação em Pedagogia Mariá Rêgo Tenório de Albuquerque 12110645 23065.006264/2020 - 75 

34 Graduação em Pedagogia Thais Mayra Silva Lima 16110430 23065.006114/2020 - 51 

35 Graduação em Pedagogia Valdice Pereira dos Santos 13211759 23065.006070/2020 - 75 

36 Graduação em Serviço Social Aline Quitéria da Silva Oliveira 14111968 23065.005856/2020 - 33 

37 Graduação em Serviço Social Elenita Maria Gomes 14213172 23065.006048/2020 - 87 

38 Graduação em Serviço Social Iole Dantas de Omena 16111227 23065.006057/2020 - 38 

39 Graduação em Sistemas de Informação Francisco Emanuel Pereira de Senna 13112797 23065.002365/2020 - 06 

40 Graduação em Sistemas de Informação Rodrigo Farias Bento 13112819 23065.002364/2020 - 33 

 

PORTARIA Nº 628, DE 22 DE JUNHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, DE 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.011387/2020-76. 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus 

(COVID-19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, 

que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 19 de junho de 2020, aos alunos concluintes de 

cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 95 – de 26 de Junho de 2020 - Publicação em: 26 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO - Relação de alunos formados em 19-06-2020 

N° CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 Graduação em Administração Amyson Jhonata da Silva 13210807 23065.003031/2020-66 

2 Graduação em Administração Ana Catharina Carvalho Beltrão 13210776 23065.004851/2020-08 

3 Graduação em Administração Jéssica Maria Silva Cabral 12112228 23065.007884/2020-87 

4 Graduação em Administração Pedro Augusto Silva Pinheiro 15111495 23065.002641/2020-23 

5 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 

Manoel Messias da Silva 

Bernardo 
14210259 23065.001824-2020-63 

6 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 
Tharley Omena Costa 12212884 23065.005581/2020-86 

7 Graduação em Biblioteconomia Lais Micaeli da Silva Santos 14210321 23065.003026/2020-07 

8 Graduação em Biblioteconomia Maurício Leonardo da Silva 12212549 23065.002330/2020-78 

9 Graduação em Ciências Biológicas Larissa Thainá Félix da Silva 14210554 23065.003049/2020-65 

10 Graduação em Ciências Biológicas Thayná Maria da Silva Torres 15210972 23065.002644/2020-39 

11 Graduação em Ciências Contábeis Amanda Lais Ferreira da Silva 16110714 23065.004875/2020-39 

12 Graduação em Ciências Contábeis Maciel Barbosa da Silva 14211636 243065.002937/2020-82 

13 Graduação em Ciências Contábeis Renata Oliveira Lima 14111915 23065.004745/2020-57 

14 Graduação em Ciências Contábeis Tatiana Muller Soares do Rego 12211536 23065.003025/2020-34 

15 Graduação em Ciências Econômicas 
Sayonara de Souza Felipe 

Marques 
2006g2297 23065.005592/2020-80 

16 Graduação em Direito Eduardo José Rodrigues da Silva 11210044 23065004652/2020-46 

17 
Graduação em Engenharia de 

Computação 
Daniel San Ferreira da Rocha 11212414 230650029642020-32 

18 Graduação em Farmácia Othon Góes Accioly Júnior 13110842 23065.005607/2020-63 

19 Graduação em Filosofia 
Andreia Bandeira do 

Nascimento 
12211690 23065.005547/2020-34 

20 Graduação em Geografia 
Cassia Samara dos Santos 

Gonzaga 
14210871 23065.002324/2020-46 

21 Graduação em Geografia Elaine Maia da Silva 11211759 23065.004868/2020-34 

22 Graduação em Geografia Ivan Leivindo dos Santos Júnior 13212035 23065.004876/2020-12 

23 Graduação em Letras - Espanhol Maria Ângela Palmeira Souza 13113549 23065.004853/2020-51 

24 Graduação em Letras - Português Laís Lira Lisbôa 14211339 23065.004647/2020-84 

25 Graduação em Letras - Português Lívia Kelly da Silva 14213203 23065.004646/2020-14 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 95 – de 26 de Junho de 2020 - Publicação em: 26 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

26 Graduação em Letras - Português 
Maria Géssica Lacerda 

Alexandre Xavier 
14213049 23065.011201/2020-54 

27 Graduação em Letras - Português Natália Silva Bezerra de Oliveira 15111091 23065.005615/2020-41 

28 Graduação em Letras - Português Silvia Laiz Mendes de Souza 13211212 23065.004865/2020-18 

29 Graduação em Matemática Thiago Silva Cabral 14212160 23065.005596/2020-69 

30 Graduação em Meteorologia Samara dos Santos Silva 12112111 23065.003291/2020-30 

31 Graduação em Música Daniel de Oliveira Lima 13113290 23065.003310/2020-02 

32 Graduação em Pedagogia Edneide da Silva Amaral 10112629 23065.004643/2020-95 

33 Graduação em Pedagogia 
Iracytan Portela Carneiro 

Rodrigues 
10113565 23065.003052/2020-81 

34 Graduação em Pedagogia Luis Carlos Ramos dos Santos 13211780 23065.004873/2020-93 

35 Graduação em Pedagogia 
Marluce Mendes Gaudêncio da 

Silva 
10112908 23065.004644/2020-68 

36 Graduação em Pedagogia Vera Lúcia Gaudêncio da Silva 10113021 23065.004642/2020-25 

37 Graduação em Química Jamerson dos Santos 13210479 23065.004872/2020-23 

38 Graduação em Química João Batista dos Santos Júnior 12112988 23065.004872/2020-24 

39 Graduação em Química Luana Carine Barros de Lima 11211170 23065.005546/2020-61 

40 Graduação em Química Tayná Lopes de Lima 14111884 23065.011202/2020-27 

41 Graduação em Serviço Social 
Monisy Kennia Fagundes de 

Sousa 
14112098 23065.011203/2020-97 

42 Graduação em Zootecnia João Lucas Farias Lins 14112729 23065.004877/2020-82 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 590, DE 26 DE MAIO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.008681/2020-97, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ ROBERTO RIBEIRO DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE nº 140286, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Classe C, Nível II, Padrão 16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da Emenda Constitucional nº 

47/2005, combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103/2019. 

*Publicado no DOU de 16/06/2020, seção 2, pág. 19. 

 

 


